non possa ne debbia fare alcuna provigioni, ne lo

Camarlingo de la decta Villa dare ne pagare denari

per la decta cagione. Salvo in de la sala magiore in

del decto palasso possa et debbia ardere una lam

pana continuamente ogni nocte; et salvo che in Saneto

Johane si ue debbia stare una lampana, et ardere

lo die et la nocte, cioè li di sollepni; et debbiase

lo
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dare per quella cagioni libbre due d’oglio, et anco

ceri due et uno doppieri, alle spese del Signore

Re: et queste cose se facciano per una persona

che si chiame dal Consiglio; et lo Camarlingo de

la decta Villa per lo Signore Re debbia di ciò fare

pagamento delli beni de lo dicto Signore Re. Et lo

Capitano, judice et notari non possano nè debbiano

fare contra le dicte cose, ne mectere a Consiglio

ne dimanldarea a pena a ciascuno delli Camarlingo,

Consiglieri, Rectore, sindichi et notari, overo al

cuno dilloro, marco uno d’ariento per ogni volta

che contra facesseno.

LX. bi speci/icari tucti li processi infra xx dì,

et puplicare li testimone.

Ordiniamo, che lo Capitano overo Rectore di

Villa di Chiesa et Judice siano tenuti, quando pro

cedino et procederanno contra alcuna persona, di

avere expedito lo suo processo infra di xx publi

cati li testimonii ricevuti contra quella cotale per

sona, a pena di libbre v d’alfonsini minuti auuo’

del Signore Re di Ragona per ciascuno dilloro per

ogni volta che contra facesse. Et lo Capitano, Ju

dice et notari de la Corte, a quella medesma pena,

siano tenuti et debbiano dare la copia de l‘accuse

et dinonciagioni o inquisicioni facte contra alcuna

persona a chiunqua 1’ adimandasse; et poi, inconti

nente che li testimoni fino publicati, li debbiano

dare la copia de li testimoni examinati contra di

lui, et li loro nome, et lo dicto de li testimoni

ricevuti contra di lui. Et che infra di xxx di po’ la

publicacioni de li testimoni debbiano avere facte

le condapnagioni o l’absolugioni di coloro contra

Ii quali procedesseno, a quella medesma pena, non

obstante alcuno Capitolo di questo Breve che contra

dicesse.

LXI. Di chiamare per lo Consiglio due sensali.

Ordiniamo, che lo Consiglio ordinato di Villa,

quando faranno li altri officiali, debbiano chiamare

sensale due; et che li mercacati chy elli facessino,

o alcuno dilloro facesse, da una persona ad una

altra, seano fermi et rati: in questo modo cioè,

che li decti sensali et ciaschaduno dilloro sia te

nuto et debbia scrivere o fare scrivere in una carta

tucti li mercacati che per loro o alcuno dilloro si

facessino ordinatamente de una persona ad una altra,

di qualunque Villa fusse. Et in quella polissa siano

li suggelli delli una parte et dill’ altra; et essendo

quella carta cosi sugillata, allora sea tenuto lo

merlcato di tucto ecciò che in quella carta si con

tinesse: et altramente nè per altro modo non li

debbia essere creduto ne dato fede d’alcuno mercato

che facesse. Et li quali sensali siano homini di

buona fama et condicioni, et usati di sensali; et

debbia durare lo officio dilloro per uno anno. Et

non debbiano ne possano vacare de neuno officio

altro, ne di quellormidesmo , se al Consiglio piacerà

di chiamarli. Et debbiano jurare a la vntrata dil loro

officio, di far bene et lealmente; et dar buoni et

ydonei pagatori. Et per ogni volta che fusseno trovati

in falla, pena libbre xxv d’alfonsini minuti auuo’ del

Signore Re di Ragona, et siano priva’ dall’officio.

Et che li decti sensali possano et debbiano avere

da coloro a cui facesseno la decta sensaria denari nu

per libbra infine in libbre xxv , cioè denari u per

livra da ciascuna parte; et da libbre xxv infine in

libbre c denari 11 per livra, cioè denari uno per

libbra da ciascuna parte: si veramente, che ni possa

esser meno lo pagamento che averà lo decto sensali

di soldi octo d’ambedue lc parte; et da libbre c in su,

di quarunqua quantità fusse, denaro uno per livra,

cioè medaglia una per parte per ciascuna livra: si

veramente, che non sia___meno di soldi va

LXII. belli Brevi di Villa,

dal tempo di miser Bacciameo iryine ad ora.

Ordiniamo, che lo Capitano di Villa et lo Judice

siano tenuti di cercare tucti li Breve di Villa facti

al tempo dell’ anni Domini mcccm infine a lo tempo

de lo suprascripto Capitano et Judice. Et seano te

nuti di far mectere lo bando, chiunqua avesse al

cuno delli decti Brevi, infra lo terso die del bando

lo dovesse renonsare a la Corte. Et quali l’avesse,

et non lo renonsase, pena infini in libbre L d‘al

fonsini minuti auuo’ del Signore Re. Et trovati

questi cotali Brevi, li debbiano assignare al notari

de la Corte con carta; et li decti notari seano te

nuti di renonsarli a li loro successori con carta; si

che li decti Breve siano sempre in de la Corte, et

non si tramandino. Et questo seano tenuti di fare

li decti Capitano et judice et notari infra uno mesel

alla ’ntrata dello officio, a pena di libbre x d’al

fonsini minuti auuo’ del Signore Re per ciascuno

dilloro.

LXIII. bello operajo di Sancta Chiara,

che non possa disfizre le candeli.

Ordiniamo, che l’operaio di Sancta Chiara non

possa ne debbia disponere nè disfare li candeli grossi

che s’offiranno per la festa di Sancta Maria di mezo

ogosto, infini a tanto che si cominciano affari li nuovi

candeli; in questo luogo unde si spicchiano li can

deli vecchie, si appicchino li nuovi. Et che lo dicto

operalo non possa nè debbia spiccare li decti can

deli vecchie, se non in presensa di quelli pers'oni

che fino sopra far fare le candeli nuovi. Et quelli

fusti vecchie si debbiano adoperare in de li nuovi

che fare se doveranno. Et l’operaio di Sancta Chiara,

quando li candeli s’offiranno, sia tenuto di fare pi

gliare et riponere li tabacchi de li decti candeli, et

mecterle in una de li case dell’opera in altro luogo ,

si chi quando li fino dimandati li debbia rinonsare;

a pena di libbre x d’alfonsini minuti, auuo’ del Si

gnore Re, et si’ dimisso dello officio suo.
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LXIIII. belli nolari della Corte,

et Camarlingo et suo notaio , et sergenti,

che non advochino per altrui.

Ordiniamo, che alcuno notaio de la Corte, Camar

lingo del Signore Re, o suo notaio, sergente o fa

migliale dei Segnori, o messo de la Università, non

possano ne debbiano overo debbia alcuno dilloro

advocare et piatire in Corte o dinansi dai Signore

Capitano et Judice, ne fuore di Corte, per alcuna

persona in alcuno modo. Et chi contra facesse, paghi

di pena per ciascuna volta libbre x auuo’ del Segnore

Re di Ragona. '

LXV. Del iudice de la Corte, che sia tenuto

ad ogni pena pagare chome ’l Capitano.

Ordiniamo, che per lo megliore de li homini de

la suprascripta Villa, che tucte li peni per li quali

è constricto lo Capitano de la suprascripta Villa

per forma di questo Breve di fare et observare

tucte et singole cose compresi in de li Capitoli di

questo Breve, sia et essere debbia tenuto a quelli

peni di fare et observare tucte et singoli cose con

prese in questo Breve lo Juidice et Assessore de

la suprascripta Villa; et tucte le pene che costrin

gino loro, intendasi che si debbiano constringere

al suprascripto Indice: non obstante alcuno Capitolo

di questo Breve che contradicesse di ciò. Con ciò

sea cosa che che li Judice che sono stati in Villa di

Chiesa per li tempi, di cosa che non sono constrecti

di fare ad alcuna pena, in quella cosa non sono

voluti impacciare. Et questo s’intenda in maleficii,

et quasi, et in de li cose che pertegano a suo officio.

LXVI. Delli sergenti che soslenno altrui.

Ordiniamo, che se alcuna persona fusse presa__

d’ alcuno sergente per alcuno debito del Signore

he , et la soprascripta persona pagasse incontinente

che prese fusse in termine di tucto uno die lo decto

preso, non possa ne debbia essere meso in prigione

per tucto lo suprascripto die che fie preso, infine

al primo suono de la campana che si suona per li

tre campane. Con ciò sea cosa che agevile devito che

homo abbia a dare, incontinenti li sergenti lo me

ctino in pregione sensa alcuna dilacione di tempo, et

prendeno lo loro pagamento conducto lui a la Corte:

che quello cotali sergente non possa ne debbia tol

lere d’alcuno che preso avesse, se non la mettà del

pregio che tollesse se piò lo tenesse; salvo che si

non pagasse a la decta hora, et fusse sostenuto,

abbia lo sergente lo pregio ordinato per la forma

del Breve. Et selli sergenti tucti, li quali fino per

li tempi in de lasuprascripta Villa, non observe

ranno le suprascripte cose, pena marco uno d’ariento

auuo' del Signore he di hagona per ogni volta che

contra facessimo. Questo è ordinato, perchè lo salario

sensa questo è grande et convenevele, et le nostre

facende sono grande.

IiXVII. Di quelli che ricusano stare

sotto la jurisdibione del Capitano di Villa.

Ordiniamo, che alcuna persona sottoposta a la

Università di Villa di Chiesa et a la iurisdictioni

de lo Capitano di Villa di Chiesa commettesse al

cuna cosa contra la forma d’alcuno Capitolo del

Breve della decta Villa, o in neuno altro caso per

lo quale fusse richiesto inanti al Capitano od al suo

Judice, et quella cotale persona declinasse a la iu

risdiccione de lo Capitano overo iudicet che incon

tinente che lo dicto Capitano et Judice, et ciascuno

dilloro, quello cotale che la loro iurisdiccione de

clinasse seano tenuti et debbiano traggerlo incon

tinente della proteccione del|Capitano et judice

et della Università di Villa di Chiesa; et facciano

li decti Capitano et Judice, overo alcuno dilloro,

bandire per la decta Villa in luochi usati, come

quello cotale ave declinata la iurisdiccione del Ca

pitano et Judice et de la Università, et per ciò li

decti Capitano et judice et Università lo fanno

traggere de la proteccione et de la deffensione loro

et de la decta Università. Et che li suprascripti

Capitano et iudice siano tenuti et debbiano, infra

uno mese alla entrata dil loro officio, di fare man

dare uno altro bando per Villa di Chiesa in delli

luochi usati, che alcuna persona de li suprascripti

personi fusse in de la suprascripta Villa o in de li

suoi confine, lo quale non si volesse declinare

socto la loro iurisdiccioni, infra octo die messo

lo bando si debbia andare affare scrivere in su li

acti de la Corte, sicome elli non si vuoli declinare

a la loro iurisdiccione; et quelli cotale che scrivere

si facessino, lo suprascripto Capitano et iudice iu

continente seano tenuti et debbiano fare bandire

per la suprascripta Villa quelli cotali, per modo

che di sopra si contiene, acciò che palisimente si

sappia per ogni persona. Et quale habitatore de la

suprascripta Villa non si facesse scrivere infra di

octo messo lo bando suprascripto, si come dicto è

di sopra, lo suprascripto Capitano et Judice possano

et debbiano et lecito sea alloro di constringere colla

forsa dil loro officio quella cotali persona di stare et

essere sotto la loro iurisdiccioni in ogni cosa, si

come sono li altri borghesi habitatori de la supra.

scripta Villa sottoposti alloro. Et ciò non s’intenda

per alcuno preite sagrato o per alcuno cherico,

cioè per quelli cherici tanto che continuamente

stanno ad officiare in alcuna delle ecclesie della

suprascripta Villa si come publici cherici, et che

servano puplicamente le ecclesie d’ogni servigio che

ricali. Et ciò seano tenuti di fare lo suprascripto

Capitano et Judice, a pena di libbre x d’alfonsini

minuti auuo’ del Signore Re per ogni volta che

contra facessino.

LXVIII. Del meglioramento che sifit in delli case

et allre possessioni apegionate dal Camarlingo.

Ordiniamo, che se alcuna persona conducesse in
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allogagione dal Camarlingo del Signore Re alcuua

casa (x), terra, o orto, o vigna, et quella ootale

possessione megliorasse, o facesse alcuno spendio

in meglioramenlto della decta possessioni oltra li

pacti che fusseno tra lo Camarlingo et lo condu

ctore, et quella cotale possessione s’allogasse poi

’atre persone che lo suprascripto conductnre: deb

bia rendere, dare et pagare allo primo conductore

tucto et ciò che speso avesse in meglioramento

della possessione, a stimo delli stimatori di Villa;

et altramente lo primo conductore non possa esse

re cavato della possessione. Et tuctavia s’ intenda,

che quelli che stae in della possessione paghe la

pregione ordinata al Camarlingo. Et lo Capitano

et Judice et notari et Camarlingo, et catuno dil

loro, siano tenuti observare le suprascripte cose,

a pena di libbre x d’alfonsini' minuti auuo’ del

Signore Re per ogni volta; non obstante alcuno

Capitolo di questo Breve che contradicesse.

LXVIIII. Del reuonciamento delli mezi corbelli.

Ordiniamo, che lo Camarlingo che lie per li tempi

in Villa di Chiesa per lo Signore Re sia tenuto et

debbia ogni anno una volta, all’ antrata del suo of

ficio, acconciare et aconnciare fare et scandigliare

fare tucti li mezi corbelli che siano appo lo Ca

marlingo del Signore Re di Ragona, et ecciandio

li corbelli sani con che so mesura le vene tucte

che si vendino et comparano in argentiera; lo quale

scandiglio se prenda da la pila del marmoro, che

sta dentro del chiostro della Corte del Capitano: a

pena di libbre x d’alfonsini minuti del Suo feo. Con

ciò sea cosa che li decti mezi corbelli et sani sono

sconci e guasti, et ricevene grande dapno et quando

le venditore delle vene, et quando li conparatori.

Et quando li decti corbelli si scandiglirano, si deb

bia cligere per lo Consiglio de la decta Villa ho.

mini due, che siano con lo Camarlingo insieme

ad conciare li decti corbelli. Et sia l’uno de li decti

homini due, l’uno guelco, et altro argentieri. Et

che li decti mezi cnrbelli, et corbelli sane, siano

et debbiano avere manichi per portelli portare et

voitari, quando se mesura con essi alcuna vena.

Et se abisognasse de farli nuovi, si si facciano

nuovi in del dicto modo, se li vecchi non fusseno

sufficienti di porterli acconciare, a le spese del Si

gnore Re di ’Ragona: con ciò sea cosa che quello

divieto e tucto del Signore Re.

’)

LXX. Della eleccione

delli XX guardie delli vigne

Ordiniamo, che lo Capitano overo Rectorc nuovo

che fie per li tempi in de la decta Villa, all’ antrata

del suo officio, conllo Consiglio ordinato di Villa,

siano tenuti et debbiano chiamare homini xx et piò,

a volontà del Capitano et del Consiglio, li quali siano

il) Il cori. tua.

habitatori de la suprascripta Villa; et che li decti

xx homini seano da quelli che abbiano et aranno

in delle confine et territorio de la suprascripta Villa

orti overo vigne; li quali siano jurati, et abbiano lo

infrascripto officio: che siano guardie de tucte vigne,

orti, et terre aratorie, et de tucte altre chiuse li

quali siano in delle confine et territorio della su

prascripta Villa. Et l’oflicio delli suprascripti homini

xx dure per uno anno. A li quali homini sia licito di

potere andare di di et di nocte cercando le supra

scripte vigne, orti, et tucte altre possessioni di sopra

n0minate; et possano portare tucte arme ollendivile